
令和７年度　収支予算
（正味財産増減ベース）

一般財団法人　地方自治研究機構



（単位：千円）

予　算　額 前年度予算額 増　　減

Ⅰ　正味財産増減の部

１．経常増減の部

（1）経常収益

基本財産運用益 1,121 735 386

基本財産利息 1,121 735 386

特定資産運用益 10 10 0

特定資産利息 10 10 0

受取会費 12,222 12,690 △ 468

賛助会員受取会費 12,222 12,690 △ 468

事業収益 11,445 13,165 △ 1,720

講習会等事業収益 11,445 13,165 △ 1,720

受取助成金等 212,850 208,260 4,590

日本財団調査研究事業助成金 12,240 12,240 0

日本財団基盤整備事業助成金 11,610 11,020 590

人生100年時代づくり・地域創生事業交付金 42,000 48,000 △ 6,000

地方団体振興調査事業助成金 30,000 30,000 0

市町村法制執務支援事業助成金 62,000 62,000 0

法務能力向上事業助成金 25,000 25,000 0

自治体DX推進セミナー助成金 10,000 10,000 0

先進事例調査研究事業助成金 20,000 10,000 10,000

受取負担金 44,500 44,000 500

地方団体負担金（日本財団調査研究事業） 12,000 12,000 0

地方団体負担金（人生100年時代づくり・地域創生事業） 28,000 32,000 △ 4,000

地方公共団体金融機構負担金 4,500 4,500

雑収益 40 40 0

受取利息 1 1 0

雑収入 39 39 0

経常収益計 282,188 278,900 3,288

（2）経常費用

事業費 284,884 280,043 4,841

役員報酬 12,646 12,542 104

給料手当 66,780 68,085 △ 1,305

福利厚生費 12,376 11,984 392

臨時雇賃金 25,371 18,862 6,509

退職給付費用 4,510 3,204 1,306

会議費 8,288 8,578 △ 290

旅費交通費 15,775 14,985 790

通信運搬費 4,072 5,569 △ 1,497

減価償却費 306 367 △ 61

消耗什器備品 52 51 1

消耗品費 2,797 4,058 △ 1,261

印刷製本費 17,597 17,763 △ 166

光熱水料費 1,205 1,199 6

賃借料 16,844 16,680 164

保険料 305 292 13

諸謝金 13,086 12,169 917

租税公課 2,232 2,577 △ 345

収支予算書（正味財産増減ベース）
令和７年４月１日から令和８年３月31日まで

科　　　　　　　　　　　　　　　目
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（単位：千円）

予　算　額 前年度予算額 増　　減

収支予算書（正味財産増減ベース）
令和７年４月１日から令和８年３月31日まで

科　　　　　　　　　　　　　　　目

委託費 69,995 70,590 △ 595

役務費 9,785 9,618 167

雑費 862 870 △ 8

管理費 27,282 26,657 625

役員報酬 8,063 8,001 62

給料手当 7,081 6,783 298

福利厚生費 2,981 2,924 57

退職給付費用 839 572 267

会議費 252 252 0

旅費交通費 627 677 △ 50

通信運搬費 165 167 △ 2

減価償却費 282 288 △ 6

消耗什器備品 5 5 0

消耗品費 578 586 △ 8

印刷製本費 54 54 0

光熱水料費 186 187 △ 1

賃借料 1,976 1,978 △ 2

保険料 76 76 0

租税公課 332 334 △ 2

委託費 92 92 0

交際費 320 320 0

役務費 2,929 2,917 12

雑費 444 444 0

経常費用計 312,166 306,700 5,466

当期経常増減額 △ 29,978 △ 27,800 △ 2,178

２．経常外増減の部

（1）経常外収益

経常外収益計

（2）経常外費用

経常外費用計

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額 △ 29,978 △ 27,800 △ 2,178

一般正味財産期首残高 190,379 218,179 △ 27,800

一般正味財産期末残高 160,401 190,379 △ 29,978

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高 455,000 455,000 0

指定正味財産期末残高 455,000 455,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 615,401 645,379 △ 29,978
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共同調査研究事業 自主調査研究事業 法制執務支援事業 共　　通 小　　計 受託事業 講習会等事業 法務特別セミナー事業 自治体DX推進セミナー事業 先進事例調査研究事業 共　　通 小　　計

Ⅰ　正味財産増減の部

１．経常増減の部

（1）経常収益

基本財産運用益 1,121 1,121

基本財産利息 1,121 1,121

特定資産運用益 10 10

特定資産利息 10 10

受取会費 12,222 12,222

賛助会員受取会費 12,222 12,222

事業収益 11,445 11,445 11,445

講習会等事業収益 11,445 11,445 11,445

受取助成金等 54,240 30,000 62,000 146,240 25,000 10,000 20,000 55,000 11,610 212,850

日本財団調査研究事業助成金 12,240 12,240 12,240

日本財団基盤整備事業助成金 11,610 11,610

人生100年時代づくり・地域創生事業交付金 42,000 42,000 42,000

地方団体振興調査事業助成金 30,000 30,000 30,000

市町村法制執務支援事業助成金 62,000 62,000 62,000

法務能力向上事業助成金 25,000 25,000 25,000

自治体DX推進セミナー助成金 10,000 10,000 10,000

先進事例調査研究事業助成金 20,000 20,000 20,000

受取負担金 40,000 40,000 4,500 4,500 44,500

地方団体負担金（日本財団調査研究事業） 12,000 12,000 12,000

地方団体負担金（人生100年時代づくり・地域創生事業） 28,000 28,000 28,000

地方公共団体金融機構負担金 4,500 4,500 4,500

雑収益 1 1 1 1 38 40

受取利息 1 1

雑収入 1 1 1 1 37 39

経常収益計 94,240 30,000 62,000 1 186,241 15,945 25,000 10,000 20,000 1 70,946 25,001 282,188

（2）経常費用

事業費 109,801 34,072 71,449 215,322 9,842 27,136 12,364 20,220 69,562 284,884

役員報酬 8,224 200 300 8,724 488 100 100 3,234 3,922 12,646

給料手当 17,375 9,632 20,406 47,413 1,304 8,298 5,674 4,091 19,367 66,780

福利厚生費 4,009 1,956 3,167 9,132 221 1,192 860 971 3,244 12,376

臨時雇賃金 12,370 5,693 3,156 21,219 286 1,201 524 2,141 4,152 25,371

退職給付費用 1,455 558 1,175 3,188 102 476 328 416 1,322 4,510

会議費 354 1,500 750 2,604 2,194 2,200 1,200 90 5,684 8,288

旅費交通費 8,174 2,160 882 11,216 792 2,363 142 1,262 4,559 15,775

通信運搬費 1,068 810 244 2,122 918 474 432 126 1,950 4,072

減価償却費 124 35 75 234 7 29 13 23 72 306

消耗什器備品 21 6 12 39 2 5 2 4 13 52

消耗品費 589 155 312 1,056 538 981 74 148 1,741 2,797

印刷製本費 3,984 1,866 9,680 15,530 1,115 483 426 43 2,067 17,597

光熱水料費 480 139 302 921 28 115 50 91 284 1,205

賃借料 5,736 1,705 5,937 13,378 329 1,410 632 1,095 3,466 16,844

保険料 124 35 75 234 7 28 13 23 71 305

諸謝金 2,699 3,977 1,350 8,026 980 3,300 600 180 5,060 13,086

租税公課 933 251 536 1,720 49 203 89 171 512 2,232

委託費 38,000 2,300 20,654 60,954 11 2,970 660 5,400 9,041 69,995

収支予算書内訳表（正味財産増減ベース）
令和７年４月１日から令和８年３月31日まで

（単位：千円）

科　　　　　　　　　　　　　　　目
実施事業等会計 その他会計

法人会計
内部取引
消　　　去

合　　計 備　　考

4



共同調査研究事業 自主調査研究事業 法制執務支援事業 共　　通 小　　計 受託事業 講習会等事業 法務特別セミナー事業 自治体DX推進セミナー事業 先進事例調査研究事業 共　　通 小　　計

収支予算書内訳表（正味財産増減ベース）
令和７年４月１日から令和８年３月31日まで

（単位：千円）

科　　　　　　　　　　　　　　　目
実施事業等会計 その他会計

法人会計
内部取引
消　　　去

合　　計 備　　考

役務費 3,731 1,008 2,257 6,996 441 1,198 491 659 2,789 9,785

雑費 351 86 179 616 30 110 54 52 246 862

管理費 27,282 27,282

役員報酬 8,063 8,063

給料手当 7,081 7,081

福利厚生費 2,981 2,981

退職給付費用 839 839

会議費 252 252

旅費交通費 627 627

通信運搬費 165 165

減価償却費 282 282

消耗什器備品 5 5

消耗品費 578 578

印刷製本費 54 54

光熱水料費 186 186

賃借料 1,976 1,976

保険料 76 76

租税公課 332 332

委託費 92 92

交際費 320 320

役務費 2,929 2,929

雑費 444 444

経常費用計 109,801 34,072 71,449 215,322 9,842 27,136 12,364 20,220 69,562 27,282 312,166

当期経常増減額 △ 15,561 △ 4,072 △ 9,449 1 △ 29,081 6,103 △ 2,136 △ 2,364 △ 220 1 1,384 △ 2,281 △ 29,978

２．経常外増減の部

（1）経常外収益

経常外収益計

（2）経常外費用

経常外費用計

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額 △ 15,561 △ 4,072 △ 9,449 1 △ 29,081 6,103 △ 2,136 △ 2,364 △ 220 1 1,384 △ 2,281 △ 29,978

一般正味財産期首残高 190,379

一般正味財産期末残高 160,401

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高 455,000

指定正味財産期末残高 455,000

Ⅲ　正味財産期末残高 615,401
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